2025 年度第 2 回ジェノダイブファーマ株式会社倫理委員会 議事録

日時：2025 年 8 月 22 日～2025 年 8 月 29 日

方法：メール審議

出席委員：

氏名 機関内外 専門等 参加方法

中島 文明 内部 自然科学の有識者 メール

木村 穣 外部、内部 自然科学の有識者 メール

井ノ上 逸朗 外部 自然科学の有識者 メール

神坂 亮一 外部 人文・社会科学の有識者 メール

笠原 陽子 外部 一般の立場を代表する者 メール

倫理委員会事務局：森 智子、桝屋 安里、朝治 桜子、丸山 陽佳

議長：木村 穣（委員長）

配布資料： 1～3、添付資料 1、4、3-1～3-3

1  2025 年度第 1 回ジェノダイブファーマ株式会社倫理委員会  議事録(案)

2  ［25-02］ 研究実施計画書_250220_v2

3  ［25-02］研究等実施事項変更申請書

添付資料 1 ［25-02］研究者一覧_ v4

添付資料 4 ［25-01］改オプトアウト HP 用(研究実施計画書 ver.3 追認用)

添付資料 3-1 ［25-02］変更理由書 _v3

添付資料 3-2 ［25-02］ICRweb 修了証_平良

添付資料 3-3 ［25-02］ICRweb 修了証_法花津

議事

１） 前回の議事録について

2025 年 7 月 22 日～2025 年 7 月 23 日に開催された、2025 年度第 1 回ジェノダイブファー

マ株式会社倫理委員会の議事録（配布資料１）について、特に異議はなく、承認された。

２） 倫第２５－０２号 「リキッドバイオプシー解析パイプラインの開発と検証」再変更

審議について

前年度承認済みの研究（受付番号：倫第 24-01）の変更済み申請(受付番号：倫第 25-01 号)

について、新たに審議を行った。

本件は、研究実施者 1 名が 2025 年 9 月末をもって退職予定であることに伴い、新たに研究

実施者 2 名を追加する内容であり、以下の資料を基に審議が行われた。

（配布資料：2～3、添付資料 1、4、3-1～3-3）

審議にあたり、委員長および中島委員より、「内容的には問題ないが、誤記等については事

務局で確認するように」とのコメントがあった。その他の委員からも承認の返信があり、当

該変更申請（受付番号：倫第 25-02 号）は全会一致で承認された。

なお、本倫理委員会は COI 管理も担っていることから、新たに研究実施者として追加予定

の 2 名について、COI 自己申告書を木村委員長および中島委員が確認した上で、メール審議

前に COI 自己申告書が木村委員長よりパスワード付きファイルとして全員に送付されたが、

指摘は特になかった。

３） その他

COI 自己申告書について、事務的な理由から委員 5 名以外に事務局の森智子が閲覧しても差

し支えないかどうか、委員長より各委員に確認が行われたが、委員からの異議の申し出がな

かったため、本件についても承認された。

題名「リキッドバイオプシー解析パイプラインの開発と検証」（変更申請）

（受付番号：倫第 25-02 号、研究計画番号：24-01R2）

以上